Tháng mười năm đó, ông
gả con gái là Ngọc Tú cho Trịnh Tráng, con
cả của Bình An vương Trịnh Tùng.

Tuy suốt đời mình chỉ lo thủ, Đoan
Quận công Nguyễn Hoàng vẫn không quên ý định mở
rộng cương vực. Năm 1611, ông sai quân đánh dẹp, thu
phục một vùng đất rộng dài đến tận Phú Yên.

Năm Quý Sửu 1613, chúa Tiên Nguyễn Hoàng mất,
sau khi để lại lời dặn dò thế tử và các thân thần: “Đất
Thuận Quảng, Bắc có Hoành Sơn và Linh Giang hiểm
trở, Nam có Hải Vân sơn và Thạch Bi sơn bền vững. Núi
sẵn vàng, sắt; biển sẵn cá, muối; thật là nơi dụng võ của
người anh hùng.

Vả lại, thuế má hai xứ
này so với bốn trấn có là bao mà tham cầu
như thế? Nếu nghĩ đến công tổ tông ta, nên
cắt đất Nghệ An cho ta nữa, huống chi là tô
thuế đất Thuận Quảng”. Trước thái độ ương

ngạnh đó, chúa Trịnh quyết ý dùng binh. Nhưng để danh
chánh ngôn thuận, tháng Giêng năm Đinh Mão (1627),
Trịnh Tráng lại đưa sắc thư vua Lê vào trách cứ và đòi Thuỵ
Quận công phải đưa hai con ra chầu, buộc phải nạp 30 thớt
voi đực và 30 chiến thuyền đi biển để dùng vào lệ cống
nhà Minh. Khi chúa Nguyễn từ chối, ngay tháng Hai năm
ấy, chúa Trịnh điều động đại quân thuỷ bộ vào Nam, đưa
cả vua Lê Thần Tông ngự giá; hội quân ở cửa Nhật Lệ rồi
chủ động tấn công.

Nguyễn Hữu Dật người Thăng Long, cùng cha là
Nguyễn Triều Văn theo phò Nguyễn Hoàng từ sớm;
Nguyễn Hữu Tiến là người Thanh Hóa, được Đào Duy Từ
gả con gái cho và tiến cử với chúa Sãi. Hai vị tướng này
là trụ cột của lực lượng công và thủ của Đàng Trong, gây
nhiều thất bại cho Đàng Ngoài trong bảy lần đánh nhau
giữa Trịnh và Nguyễn.

Từ năm Đinh Mão (1627) đến năm Nhâm Tý (1672),
ròng rã 45 năm trời tranh chấp - tuy binh lực nhà Trịnh
mạnh hơn nhưng phải đi xa vận chuyển khó khăn, còn
nhà Nguyễn được lợi thế chiến đấu trên đất nhà, có đồn
luỹ chắc chắn, tướng sĩ hết lòng - hai bên không làm gì
được nhau. Cuối cùng, hai bên ngưng chiến, lấy sông
Gianh làm giới hạn.

Tiếp theo, Nguyễn Hữu Cảnh kêu gọi dân từ Bố Chính
vào Gia Định lập nghiệp, lập ra thôn xã phương ấp, xác
định giới phận khai khẩn ruộng nương. Chỉ trong một thời
gian ngắn, đất đai mở rộng ngàn dặm, dân số lên đến bốn
vạn hộ. Từ khi vào kinh lược hồi tháng Hai năm Mậu Dần
(1698) đến lúc mất tại Rạch Gầm (Tiền Giang) hồi tháng
Năm năm Canh Thìn (1700) chỉ vỏn vẹn gần hai năm rưỡi
(27 tháng), Nguyễn Hữu Cảnh đã để lại nhiều cống hiến
cho sự tạo thành miền Nam hiện nay. Người dân Nam bộ
quá tôn kính ông, họ không dám gọi tên huý của ông là
Kính, phải gọi chệch ra là Cảnh; rồi họ kiêng luôn hai tên
Kính và Cảnh, Kính thành Kiếng, Cảnh thành Kiểng; ngay
cả trong địa danh (Tân Kiểng thay cho Tân Cảnh).

những người anh em bạn chài như vậy.
Gió biển chiều thổi mát, mát tới độ lạnh mặt; và men

rượu không đủ sưởi ấm môi. Sáu Chóp Chài buông đũa,
đứng dậy dạng hai chưn, miệng cười khanh khách: “Hễ
có mặn, tất có ngọt. Ta đi tầm ngọt trong mặn, hà cớ sợ
quái gì!”.

Buổi đó, triều đình Huế đã ký Hòa ước Nhâm Tuất
(1862) nhường ba tỉnh Biên Hòa, Gia Định, Định Tường
cho thực dân Pháp; đã có không ít người bùi ngùi bỏ
xứ qua đất khác sinh sống vì họ cự tuyệt chung sống
với kẻ cướp nước. Song, những người vốn gốc gác
Thuận Tắc1 thì không; họ bám đất giữ nước, hết lòng
giúp đỡ và sẵn sàng, trực tiếp tham gia hàng ngũ nghĩa
binh Trương Định.